Deportatus in Oasim Nestorio, ejusque libris igne damnatis, tentaverunt nihilominus, qui hæretico adhere-  
 bant, efficere, si qua ratione possent, ut injuriam passus Nestorius crederetur, et librorum factura sarciret-  
 ur: cum enim eo vel unico, vel præcipuo capite damnatus esset, quod nova de incarnatione Verbi, Patri-  
 busque contraria doceret, Diodori Tarsensis et Theodori Mopsuesteni, virorum fama celebris, et in pace  
 defunctorum, libros sparserunt, aut certe collectanea singulis Cyrilli capitulis respondentia, Nestorianisque  
 consona, eaque, ut ab omnibus legi possent, in ipsam quoque Syrorum Armenorumque et Persarum linguam  
 vertunt. Hac autem arte usi sunt, ut proci a primis scribis negotium ageretur primum, ne facile inter-  
 verti posset; tum paulatim inde, cum dogmata videri possent multitudine firmari, ad majores Ecclesias su-  
 breperetur. Erant vero hujus consilii auctores duo præcipui, Theodoretus et Ibas, societate studiorum con-  
 junctissimi, et doctrina nobiles; ille episcopus, iste adhuc presbyter; utaque pariter Cyrillo infans.  
 Theodoretus episcopus Phœnicie pervertendis studebat, Ibas libris in peregrinam linguam vertendis; ambo  
 turbanda Ecclesiarum paci.

Acacius Melitenæ et Rabulas Edessæ episcopi Armenos scripto monuerunt de cavendo hæreticis Nestorianis  
 veneno, quod sibi propinatam accepissent Theodori libris. Aduoniti illi coævenerunt, et ex synodo presby-  
 teros duos, Leontium et Aberium Constantinopolim ad Proclum miserunt, cum libellis et Theodori volumine,  
 doceri expetentes quæ doctrina melior, Theodori an Acacii, atque Rabulæ: fecerant enim ipsi dubium Gi-  
 licie episcopi, Acacium et Rabulam invidia scripsisse causati. Proclus re diligenter examinata, misit cele-  
 brem ad Armenos de incarnatione epistolam, quam et Joanni Antiocheo probandam direxit; in ea vero, etsi  
 Theodori dogmata, quæ et retulit, tum per se rationibus, tum subjunctis Patrum testimoniis egregie refelle-  
 rit, tacendum tamen Theodori nomen putavit, propter famam viri Oriente toto celebris. Atque hinc ortæ gra-  
 ves turbæ, monachis ex Armenia in Orientem ferentibus, immo et in urbem regiam, excerpta quædam ex  
 libris Theodori, quæ, si jure damnatus esset Nestorius, non posse quoque eum suo auctore non damnari con-  
 tenderent. Hinc et quæstio de nomine Theodori commovit Ecclesias. Dicitur enim Cyrillus scripsisse tres li-  
 bros in Theodorum, unum in Diodorum, quibus nominatim utriusque dicta referret atque convelleret. Joa-  
 nes Antiochenus coegit synodum, ex qua tres epistolas dedit, quibus Theodorum defenderet. Proclus in sen-  
 tentia persistit, eaque scitilla videri potuit tunc temporis sopita, tribus magnarum sedium episcopis, Cyrillo  
 Joanne ac Proclo, non ita post vita factis, donec tandem erupit in incendium, cui restinguendo par fuit solis  
 quinta synodus, Theodori, Ibas et Theodoretii nominibus anathemate percussis.

Nonnulla excerptis Mercator ex Theodori libris de incarnatione, Latinaque facta suis Operibus inseruit.  
 Eam ob rem historice hujusce memoria habita est: quidni enim et tunc laborem hunc suscepit Mercator, cum  
 vel a Proclo tomus, sive epistola dogmatica scriberetur, vel monachi Armenii postea Constantinopolim suis  
 querelis implerent.

Deportatus igitur in Oasim impius Christi hostis, longam scripsit eo loci miseriarum suarum historiam,  
 sæpiusque, propter barbarorum incursiones, habitationem mutare coactus, malis tandem confectus est, et  
 veribus detestabilem linguam depastis, infelicitè perit (a).

(a) Ex hac præfatione apertum est quam multa desint in editionibus vulgatis concilii Ephesini, etiam  
 Romana, regique, immo et recentiore, cum ea tamen non minus ad hoc concilium pertineant, atque  
 etiam magis necessaria sint, quam quæ habentur. Apertum etiam quam perturbate collocentur omnia  
 fere in editionibus præfatis, et qua ratione pertur-  
 batio tolli possit, eunctaque suum in ordinem ro-  
 stitui.

Videatur ergo totum opus distribui debere quatuor  
 in partes, quarum prima, quæ antecesserunt indi-  
 cationem concilii, ejusque indicendi causam dederunt;  
 secunda, quæ ab indicatione ad primam usque actio-  
 nem acciderunt; tertia, quæ toto concilii tempore;  
 postrema, quæ consecuta sunt, ad pacem usque Ec-  
 clesiarum, deportationemque Nestorii, atque ortas  
 in Armenia turbas, complectatur. Opus igitur totum  
 continere debet negotium decem fere annorum: si-

A quidem prima pars quæ a fine anni 428 ad Novem-  
 brem anni 430 scripta sunt comprehendet; secunda,  
 quæ ab hoc mense Novembri ad diem vigesimum  
 secundum Junii anni 431, quo die i. choata est syno-  
 dus; tertia, quæ quatuor consequentibus mensibus  
 habiti concilii; quarta, quæ a fine anni 431 ad ipsum  
 pene annum 437 aut etiam 438. Quæ desunt in  
 editionibus vulgatis, asteriscis notantur.

#### PRIMA PARS CONCILII EPHESINI,

A fine anni 428 ad diem 19 Novembris anni 430.

\* Nestorii sermo primus de incarnatione Domini,  
 seu de virgineo partu, dictus die 25 Decembris  
 anni 428, Latine tantum.

\* Eiusdem sermo secundus, vetus adversus Arianos  
 et Macedonianos, habitus sub initium mensis Ja-  
 nuarii anni 429, Græce et Latine.

- Ejusdem sermo tertius de dogmate Nestorianorum, A  
paucis post diebus, G. L.
- Obtestatio publicè proposita adversus Nestorium ab  
Eusebio, tunc causarum patrono, postea Dorylani  
episcopo, G. L., circiter medium Januariam.
- Epistola Marii Mercatoris de discrimine inter hæ-  
resim Nestorii et dogmata Pauli Samosatani, etc.,  
h. eodem fere tempore.
- Sermo primus Nestorii contra Pelagii et Coelestii  
errorem, L. interprete M. Mercatore, initio Qua-  
dragesimæ.
- Sermo secundus ejusdem in eodem, sive de Adam,  
ad populum, L. eodem interprete die forte sabbati.
- Sermo tertius ejusdem in hæc verba: *Si filius Dei es*,  
etc., G. L. die Dominicæ.
- Oratio panegyrica Procli habita sedente Nestorio in  
magna ecclesia Constantinopolis, etc., G. L., die  
25 Martii.
- Eadem oratio interprete Mario Mercatore, L.
- Sermo quartus Nestorii, qui extemporalis adversus  
orationem Procli, L., eodem die.
- Sermo quintus Nestorii, qui secundus adversus  
Proclum G. L., post festa paschalia.
- Sermo sextus Nestorii, qui tertius adversus Pro-  
clum, G. L., paulo post.
- Sermo septimus Nestorii, qui quartus adversus  
Proclum, G. L., paulo post.
- Epistola Cyrilli episcopi Alexandrini ad monachos  
Egypti, G. L., circa finem Aprilis.
- Epistola prima Cyrilli ad Nestorium, G. L., circa  
finem Julii.
- Epistola prima Nestorii ad Cyrillum per Lamponem  
presbyterum et monachum, G. L., circiter initium  
Septembris.
- Epistola prima Nestorii ad S. Coelestinum papam,  
L., eodem tempore.
- Comminatorium Marii Mercatoris ad imperatorem  
Theodosium, etc., L., circiter autumnum.
- Basilii diaconi reliquorumque monachorum suppli-  
catio ad Theodosium imperatorem, G. L., eodem  
tempore.
- Epistola Cyrilli ad eos perscripta, quorum litteris  
notatus fuerat, etc., G. L., eodem tempore.
- Homilia paschalis 17 Cyrilli, G. L., circiter No-  
vembrem.
- Ejusdem epistola secunda ad Nestorium, G. L., in-  
terprete Mario Mercatore, circa initium Februarii  
anni 450.
- Ejusdem epistola ad suos Constantinopoli agentes,  
G. L., emendata ex versione Marii Mercatoris,  
eodem tempore.
- Ejusdem ad quemdam Nestorii studiosum, G. L.,  
forte eodem tempore.
- Epistola secunda Nestorii ad Cyrillum, G. L., in-  
terprete M. Mercatore, circa finem Martii.
- Ejusdem epistola secunda ad S. Coelestinum, L., e-  
odem tempore.
- Liber Cyrilli de recta fide ad Theodosium, G. L., cir-  
citer Maium.
- Ejusdem liber ad reginas, G. L., eodem tempore.
- Joannis Cassiani libri septem de incarnatione,  
ineunte æstate Romam allati.
- Epistola Cyrilli ad S. Coelestinum, G. L., circiter  
medium Aprilis.
- Ejusdem epistola ad Acacium Beroensem episcopum,  
G. L., eodem tempore.
- Epistola Acacii Beroensis ad Cyrillum, G. L., cir-  
citer Junii finem.
- Fragmentum synodi Romanæ a Coelestino habita  
in idus Augusti, L., ex libro II Arnobii Junioris,  
de conflictu cum Serapione.
- Epistola S. Coelestini ad Cyrillum, G. L., eodem  
tempore.
- Ejusdem epistola ad Nestorium, G. L., eodem tem-  
pore.
- Ejusdem epistola ad clerum Constantinopolitanum,  
C. L., eodem tempore.